7.4.1639 - Conventio pro Monasterio sancte Marie donne Regine, Marcherio perna, Carolo perna, et 
Honuphrio de adario. Die septimo mensis Aprilis millesimo sexcentesimo trigesimo nono Neapoli, et proprie 
in Venerabili Monasterio sancte Marie donne Regine Monialium Ordinis sancti Francisci Congregationis 
sancte Clare, ante crates ferreas ipsius. Jn nostri presentia constituti Marcherius perna, et Carolus perna 
pater, et filius, et Honuphrius de adario de Neapoli artis vulgo Tagliamonti, jntervenientes ad infrascripta 
omnia pro se ipsis, et quolibet ipsorum in solidum, eorumque, et cuiuslibet ipsorum in solidum heredibus, (f. 
269) et successoribus. Et ad maiorem cautelam dictus Carolus cum expresso consensu dicti Marcherij eius 
patris sicut ad conventionem devenerunt cum Reverenda domina Sorore Elionora caracciolo Abbatissa dicti 
Monasterij ibidem presente et consentiente prius in nos ac jnterveniente similiter ad jnfrascripta pro 
Monasterio predicto et sponte coram nobis omni meliori via promiserunt dicte domine Abbatisse quo supra 
nomine presenti cavare un monte di pietre di detto Monasterio sito dentro lo fundaco delli mantielli di questa 
Città nella strada di Puzzo bianco da sotto le case, che furono d'Antonio altomare, al presente di detto 
Monasterio, et cominciare da domani avanti, et continuare per tutto quel tempo, che bisognerà, et vorrà detta 
signora Abbadessa, et da detto monte cavarne tutte quelle pietre, che seranno necessarie, et bisogneranno 
per servitio della fabrica di detto Monasterio, del modo, et forma, che dirà, et ordinerà il capo mastro di detta 
fabrica, quale pietre s'habbiano da cavare, et tirare dal detto monte et ponersi sopra di quello, et consignarle 
à proprie spese, et fatighe di essi Marcherio, Carlo, et Onofrio, et ciascuno di loro in solidum. Quale monte 
s'habbia da cavare per sei canne à cielo dalla scesa, et per dove se comincia, et continuare conforme dirà 
detto capomastro, acciò non si facci danno alla chiesa, nè al dormitorio del medesmo Monasterio (f. 269 
verso) Et sia tenuto il Monasterio, conforme detta signora Abbadessa in detto nome hà promesso, dare alli 
detti tagliamonti per detto effetto la Rota solamente per tirare fuori dette pietre, quale Rota nella fine di detta 
opera resti à beneficio dell'istesso Monasterio, et tutte le altre ordegne, che bisogneranno per detto mistiero 
come sono cofani, fune, cognole, et altre per detto mistiero s'habbiano dà ponere per detti Tagliamonti, et 
nella fine di detto tempo siano tenuti detti Tagliamonti (come in solidum hanno promesso) lasciaro detto 
Monte nietto di taglima à laude, e giuditio d'esperti. Et questo per prezzo, et à ragione cioè, del cielo di palmi 
sette d'altezza di carlini ventinove la canna grossa, et delli predetti sette palmo à basso di carlini ventiquattro 
la canna grossa. Quale raggione detta signora Abbadessa nel detto nome hà promesso pagarla alli detti 
Tagliamonti in questo modo cioè servendo pagando, jn conto della quale raggione detti Marcherio, Carlo, et 
Onofrio, ne hanno ricevuto in presenza nostra ducati sei de contanti, li quali detti Tagliamonti hanno 
promesso escomputarli, et farli buoni al detto Monasterio in trè volte, cioè alle prime trè misure di detta opra. 
Jtem è convenuto, che volendo detta signora Abbadessa nel detto nome lasciare detto monte cavato per 
fonte di formale, siano tenuti detti Tagliamonti, come in solidum hanno promesso, lasciare intorno à (f. 270) 
detto Monte li passeaturi, nel qual caso sia tenuto detto Monasterio, conforme detta signora Abbadessa nel 
detto nome hà promesso, pagare à detti mastri Tagliamonti à raggione di carlini quattro con misurare canna 
canna, senza misurare altezza, quali passeaturi habbiano da essere trè palmi larghi. De più è convenuto, 
che ogni mese in fine s'habbia da fare il scanaglio, et misura di detto taglio, et cavatura. Et perchè detti 
Tagliamonti nel Principio di detta opra teneranno à cavare detto Monte altre genti. Perciò è convenuto, che 
sia tenuto detto Monasterio (conforme detta signora Abbadessa hà promesso) pagare, et sodisfare ogni 
sabato di ciascuna settimana dette genti, che lavoreranno, cioè il tagliamonte à ragione di carlini quattro il 
giorno, lo tiratore à carlini trè il giorno, et l'incappatore à carlini due il giorno, Però à tempo, che si farà lo 
scanaglio di detta opra dette quantità pagande per detto Monasterio alle dette gente ogni sabato, l'habbiano 
da escomputare detti Tagliamonti nel prezzo di detta misura, et siano obligati ancora ponere in detta opra 
tante gente, quante bisogneranno. Jtem è convenuto, che mancando detti Tagliamonti dalle sopradette 
promesse, et ciascuna di esse sia lecito al detto Monasterio, pigliare altre genti, ò comprare dette pietre da 
qualsivoglia persona, à tutti danni, spese, et jnteresse di detti Tagliamonti, et ciascuno di loro jn solidum, de 
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quibus damnis … (ASNa, Not. Giacomo de Ferrariis, sch. 218, prot. 12, ff. 268v - 270v; Delfino, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1990 p.106).*